
 

 
 

Rua Líbero Badaró, 293, 12º andar, conjunto 12C, Centro, São Paulo, SP, 01009-000, Tel. 11 4862-1730 

1 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CARTA CONVITE Nº 010/2024-SPN 

 

Pelo presente termo se encerra a CARTA CONVITE nº 010/2024-SPN, que teve como objeto a 
contratação de empresa para organização de evento e apoio operacional no 12° Fórum 
Acadêmico de Diálogo de Alto Nível China e América Latina/ Seminário - 50 anos de relações 
diplomáticas Brasil e China, conforme prazo, especificações e condições definidos no presente 
Edital e no Termo de Referência 075/2024 (Anexo I) e no Edital da Carta Convite 010/2024. 

Foram convidadas para participar do certame as seguintes empresas: RFRL Marketing Ltda. 
(Agência MAK), Josilene Josefa de Farias Eventos (JF Produções), T C de Souza Produções e 
Eventos (Bemloc Produções e Eventos), Agência T2 Produções e Eventos Ltda. (Agência T2) e 
ABIC Marketing e Consultoria Promocional Ltda. (Flap Live Marketing).  

A abertura da sessão dessa CARTA CONVITE ocorreu no dia 08 de outubro de 2024, às 11h, na 
sede da São Paulo Negócios e compareceram ao certame as empresas: 

• RFRL Marketing Ltda (Agência MAK);  

• Josilene Josefa de Farias Eventos (JF Produções); 

• ABIC Marketing e Consultoria Promocional Ltda (Flap Live Marketing); 

• T C de Souza Produções e Eventos (Bemloc Produções e Eventos). 

No intuito de dar maior celeridade ao processo licitatório, procedeu-se com a abertura do 
envelope nº 02 das propostas de preços, com base no item 9.2. do edital, onde está prevista 
a inversão da ordem do procedimento de abertura dos envelopes apresentados pelas 
licitantes credenciadas.  

As propostas apresentadas em ordem crescente de valor total global são: 

1. Josilene Josefa de Farias Eventos (JF Produções) com R$ 137.562,68 (cento e trinta e 
sete mil, quinhentos e sessenta e dois reais e sessenta e oito centavos); 

2. ABIC Marketing e Consultoria Promocional Ltda. (Flap Live Marketing) com R$ 
155.940,22 (cento e cinquenta e cinco mil, novecentos e quarenta reais e vinte e dois 
centavos);  

3. RFRL Marketing Ltda. (Agência MAK) com R$ 192.231,88 (cento e noventa e dois mil, 
duzentos e trinta e um reais e oitenta e oito centavos); 

4. T C de Souza Produções e Eventos (Bemloc Produções e Eventos) com R$ 199.156,10 
(cento e noventa e nove mil, cento e cinquenta e seis reais e dez centavos). 

A empresa Josilene Josefa de Farias Eventos (JF Produções) apresentou a menor proposta, 
mas pela ausência dos documentos relativos à qualificação Econômico-Financeira, conforme 
trata o item 6.3.2.b. do Edital deste certame, foi inabilitada.  

A empresa ABIC Marketing e Consultoria Promocional Ltda. (Flap Live Marketing) apresentou 
a segunda menor proposta, mas por apresentar documentação relativa à qualificação 
Econômico-Financeira com erro contábil, também foi inabilitada. 

A empresa RFRL Marketing Ltda. (Agência MAK), apresentou a terceira menor proposta, 
atendeu todas as exigências documentais, foi habilitada e declarada vencedora do certame. 

D4Sign 34b646ba-e3e6-4d6b-9f36-4b8bc234a03c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

 
 

Rua Líbero Badaró, 293, 12º andar, conjunto 12C, Centro, São Paulo, SP, 01009-000, Tel. 11 4862-1730 

2 
 

Oportunamente foi solicitado melhorar sua oferta e ofereceram o valor total global de R$ 
168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais).  

A empresa ABIC Marketing e Consultoria Promocional Ltda. (Flap Live Marketing) declarou o 
desejo de interpor recurso diante de sua inabilitação, motivo pelo qual transcorreu-se dois 
dias de prazo para envio das razões, o que não ocorreu no tempo devido, motivo pelo qual, 
mesmo que ocorra depois da data deste termo, será declarada intempestiva e indeferida pela 
Comissão Permanente de Licitação. 

Com esse resumo dos atos devidamente registrados e constatado que os procedimentos 
adotados observaram e atenderam plenamente ao Regulamento de Licitações e Contratação 
de Bens, Serviços, Obras e Alienações da São Paulo Negócios, os membros da Comissão de 
Licitação, informam que esse certame teve sucesso, resultando na empresa RFRL Marketing 
Ltda. (Agência MAK), cadastrada no CNPJ sob o nº 10.482.854/0001-05, como licitante 
vencedora. 

Dando prosseguimento, os membros da comissão de licitação concordam por unanimidade 
solicitar ao Diretor-Presidente da São Paulo Negócios a homologação e a adjudicação no 
resultado alcançado nesse certame, se assim entender completo e adequado o presente 
termo. 

 

São Paulo, 14 de outubro de 2024. 
 
Anete de Souza Barros  
Presidente da Comissão de Licitação    

  
Elenice dos Santos Linhares  
Membro da Comissão de Licitação  

  
Vanessa Aparecida Rodrigues Silva  
Membro da Comissão de Licitação  

 
 

Diante do exposto acima, acolho a decisão da Comissão Permanente de Licitação e, via de 
consequência, HOMOLOGO E ADJUDICO na forma do Capítulo VI, Artigo 14, Inciso IV do 
Regulamento de Licitações e Contratação de Bens, Serviços, Obras e Alienações da São Paulo 
Negócios, o certame do CONVITE 010/2024 como bem-sucedido e tendo a empresa RFRL 
Marketing Ltda. (Agência MAK) como a licitante vencedora. 

 
 
 São Paulo, 14 de outubro de 2024. 
 
 
_______________________________ 
      João Manoel Scudeler de Barros 
                Diretor-Presidente 

D4Sign 34b646ba-e3e6-4d6b-9f36-4b8bc234a03c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 14 de October de 2024, 17:03:47

Adjudicação e homologação convite 010-2024 - organizadora de
evento pdf
Código do documento 34b646ba-e3e6-4d6b-9f36-4b8bc234a03c

Assinaturas
Anete S. Barros
anete.barros@spnegocios.com
Assinou
Elenice dos Santos Linhares
elenice.linhares@spnegocios.com
Assinou
Vanessa Aparecida Rodrigues Silva
vanessa.aparecida@spnegocios.com
Assinou
João Manoel Scudeler de Barros
joao.barros@spnegocios.com
Assinou como Anuente

Eventos do documento

14 Oct 2024, 12:27:40
Documento 34b646ba-e3e6-4d6b-9f36-4b8bc234a03c criado por ELENICE DOS SANTOS LINHARES (f4b9694e-
d1f9-46fb-a3a7-2cde9a9bdc26). Email:financeiro@spnegocios.com. - DATE_ATOM: 2024-10-14T12:27:40-03:00

14 Oct 2024, 12:31:46
Assinaturas iniciadas por ELENICE DOS SANTOS LINHARES (f4b9694e-d1f9-46fb-a3a7-2cde9a9bdc26). Email:
financeiro@spnegocios.com. - DATE_ATOM: 2024-10-14T12:31:46-03:00

14 Oct 2024, 12:32:13
ANETE S. BARROS Assinou (46cebc3d-dd77-4973-9195-168f738a3262) - Email: anete.barros@spnegocios.com -
IP: 201.69.114.13 (201-69-114-13.dial-up.telesp.net.br porta: 52380) - Geolocalização: -23.5307008 -46.7795968 -
Documento de identificação informado: 057.190.508-09 - DATE_ATOM: 2024-10-14T12:32:13-03:00

14 Oct 2024, 14:02:56
ELENICE DOS SANTOS LINHARES Assinou (d81bcffa-66e1-4343-94c3-7daab95a6a64) - Email:
elenice.linhares@spnegocios.com - IP: 179.118.237.86 (179-118-237-86.user.vivozap.com.br porta: 22766) -
Documento de identificação informado: 055.720.998-64 - DATE_ATOM: 2024-10-14T14:02:56-03:00

14 Oct 2024, 14:03:36
VANESSA APARECIDA RODRIGUES SILVA Assinou (dead608d-ad8a-4719-95bf-4e1a60d5ebf2) - Email:

https://www.google.com.br/maps/search/-23.5307008 -46.7795968
Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 14 de October de 2024, 17:03:47

vanessa.aparecida@spnegocios.com - IP: 177.32.203.237 (b120cbed.virtua.com.br porta: 61292) - Geolocalização:
-23.5211038 -46.5837066 - Documento de identificação informado: 402.560.208-33 - DATE_ATOM:
2024-10-14T14:03:36-03:00

14 Oct 2024, 16:40:56
JOÃO MANOEL SCUDELER DE BARROS Assinou como Anuente - Email: joao.barros@spnegocios.com - IP:
187.90.197.253 (ip-187-90-197-253.user.vivozap.com.br porta: 21140) - Documento de identificação informado:
312.822.798-58 - DATE_ATOM: 2024-10-14T16:40:56-03:00

Hash do documento original
(SHA256):312a0176c5cb9a6204b2b7792d6feef67b8c3fafacce12909cdf403cc7e1e1f0
(SHA512):e5be5f9013a39fe982204b3493bd89fb5cf812e3884974f365b55355b7226d67549fe3ad0079659c64e6a9ddae75a45f390025aef59ffbc9d8e1f020c1badff6

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-23.5211038 -46.5837066
https://www.google.com.br/maps/search/-23.5211038 -46.5837066
Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo

Anete
Retângulo


		2024-10-14T17:04:04-0300




